金竹府发〔2023〕49号

石柱土家族自治县金竹乡人民政府

关于印发《2023年公共突发事件应急处置预案》的通知
各村民委员会、乡属各单位：

《2023年公共突发事件应急处置预案》经乡党委、政府同意，现予以下发，望贯彻执行。

石柱土家族自治县金竹乡人民政府

                     2023年2月12日

2023年公共突发事件应急处置预案

为有效应对和处置涉及本乡的综治安全、信访维稳、群访群殴、在建工程、森林防火、农房消防、食品药品、地质灾害、防汛抗洪、农村危房等领域中的突发事件和安全事故，最大限度的减少人员伤亡和财产损失，保障人民群众的生命和财产安全，促进经济社会健康持续发展，维护社会稳定，特制定本预案。

一、适用范围

金竹乡境内发生的公共突发事件及安全事故适用本预案。

二、救援原则

预防为主、常务不懈的原则。乡人民政府各单位应积极开展公共安全事故的预防工作，切实做好预案的各项准备。

统一领导、部门联动的原则。乡人民政府加强对公共突发事件安全事故应急处置工作的领导，统一部署、统一指挥，完善应急处置运行机制，协调部门，整合资源，提高应急救援效率。

分级负责、协调配合的原则。实行属地管理和分级负责的原则，按照职责分工，密切合作，认真落实各项应急处置措施。

三、组织机构及职责

（一）指挥部

总指挥长：谭  寒    （党委书记）

指挥长：  毛  峰  　（乡长）

副指挥长：谭  锋  　（副乡长）

成    员：谭  笔    （人大主席）

          施  翔    （纪委书记）

黎珊珊    （副乡长）

          蒲海龙    （组织委员会）
冉瑞银 　 （应急负责人）

          向  媛    （党政办负责人）

指挥部下设办公室在乡应急办由冉瑞银同志任办公室主任，具体负责日常事务工作。

指挥部职责：

1.制订和修订公共安全事故应急处置预案；

2.组建乡应急处置队伍，组织实施训练，督促检查做好各类突发事件及安全事故的预防措施和应急处置的各项准备工作；

3.发布和解除应急救援令，组织指挥应急队伍和乡应急救援行动，现场紧急处置突发事故，必要时请求有关方面救援支持；

4.组织调查事故发生原因,总结事故应急处置经验教训；

5.做好事故善后处理工作和防止事故扩大的措施。

（二）医疗救护组：由副乡长黎珊珊任组长。

由金竹乡医院牵头，建设村卫生室协助负责医疗器械和药品供应及抢救等工作。

（三）事故现场抢险组：由纪委书记施翔任组长,由应急办、计生办、林业办、农服中心负责人为成员，负责现场受伤人员的输送，排除各种险情，控制和稳定事故现场，防止事态扩大。

（四）现场保卫组：分管安全副乡长谭锋任组长

由综治办、应急办、司法所、派出民警等负责事故现场警戒，疏散人群，维护事故现场及周围地区治安秩序，落实特种物资的保卫，监控事故发生单位主要责任人和相关当事人。

（五）生活保障组：组织委员蒲海龙组长

由党政办、民政办负责保障参加救援人员的饮食、饮水供应及提供休息场所。

（六）家属安置组：组织委员蒲海龙任组长

由民政办、乡建办负责做好事故伤亡人员家属的解释、安抚工作，稳定家属情绪，并安排好家属的生活。

（七）事故善后工作处理组：副乡长谭锋任组长

由应急办、民政办负责事故遇难者的善后处理。

（八）后勤组：人大主席谭笔任组长，

由财政所负责提供抢险救援急需的各种物资。

四、事故报告

当公共突发事件发生时，事故发生单位或知情者应立即向金竹乡人民政府办公室报警。办公室接到报警后应立即向分管领导报告，分管领导接到报告后应对事故情况进行了解和核实，并立即向主要领导和县安委办、县政府办公室、应急局报告，报告时间在20分钟电话报告，40分钟书面报告，不得隐瞒和瞒报。报告分为初次报告和动态报告。

初次报告内容：事件发生时间、地点、涉及人数、替在影响、发展趋势分析、拟采取的措施等。

动态报告内容：根据事故的发展趋势，及时报告事故的发展、变化以及采取的应对处理措施。

事故报告电话：023—73304121

五、应急措施和处置程序

（一）应急措施

1、接到突发事件信息后，立即进入应急状态，尽快赶赴现场对信息内容进行核实，确定后立即向上级　报告并采取进一步措施。

2、到达现场后应立即开展以下工作：采取紧急措施控制事态发展；组织医疗卫生部门开展伤员救治工作。

3、查明事故原因，搞好现场警示和保护工作，依法监控肇事者和相关当事人，对当事人采取查封、扣押等强制措施，维护治安秩序。

（二）处置程序

1、当收到出现突发事件安全事故的信息后，应第一时间报告分管领导和主要领导，尽快赶赴现场对事件进行核实。

2、当突发事件及安全事故得到确定后，应在20分钟内报告乡主要领导及分管领导，并向县有关监管部门和县人民政府报告。

3、启动应急预案，立即组织应急队伍赶赴现场协助相关部门开展救治、调查取证以及其它控制事态发展的工作。

附件：金竹乡2023年应急救援队伍名单

石柱土家族自治县金竹乡党政办公室            2023年2月12日印发
附件：

金竹乡2023年食品药品安全应急救援队伍名单

	姓名
	职务
	电话

	姓名
	职务
	电话

	谭寒
	总指挥
	13896865399

	任雪松
	后勤组
	15123862266

	毛峰
	指挥长
	13638203991

	马攀
	驾驶员
	15123707555

	谭锋
	副指挥长
	15023791254

	卢晓飞
	事故抢险组
	15102365490

	谭笔
	后勤组组长
	13648339975

	夏子熔
	医疗救护组
	13996972335

	黎珊珊
	医疗救护组组长
	13896473218

	马春燕
	后勤保障组
	15025684155

	施翔
	事故抢险组组长
	18375949182

	陈以刚
	事故抢险组
	15023681632

	蒲海龙
	家属安置组组长
	15923269345

	周万才
	现场保卫组
	18725786567

	谭杰
	事故抢险组
	13594998825

	向朝平
	家属安置组
	13908279328

	陈柏宇
	事故抢险组
	13594960280

	马晓玲
	医疗救护组
	13896836110

	丁仲位
	后勤保障组
	18723431293

	向媛
	信息报送
	13896873407

	隆维娜
	后勤保障组
	13996904660

	冉瑞银
	现场保卫组
	18225472607

	冉鹏程
	后勤保障组
	15823616877

	孙颖
	后勤保障组
	18723955767

（此页无正文）